finibus nostrorū opera se cōtinuit, alias etiam regio-  
nes finitimas peragrauit, nec sine certo lucro atque  
cōpendio. concurreretur vndiq, ad cōciones, & quos  
vel calamitas vel angor aliquis premeret, n̄ nun-  
quam à Patris latere discedebant. Adolescens ne  
nocte quidem à congressu Patris diuelli poterat:  
certumq, erat vel in vltimas terras prosequi abeun-  
tem: ter à Patre dimissus, ter repetito itinere re-  
diit, dum ad extremum effusus in lacrymas, sese ad  
querelas & lamenta conuerit, quod eum desidera-  
turum se diceret in perpetuum, quem discedentem  
prosequi non liceret. Hic est ille adolescens, qui bel-  
li tempore (vt consentiens regionis est fama) ad Mi-  
nistrum perductus hæreticum, in concionantis hu-  
mero tetrum vidit insidere Bufonem, qui posteriore  
Ministri togam tolleret: ad populumq, conuersus ex  
ore oculisq, ardentes flammās euomeret. aiunt ado-  
lescentem spectro perterritum corruisse, sublatumq,  
pro mortuo, inter suorum manus, paulo post reuixis-  
se, sibiq, redditum, v̄stas vsq; adeo sensisse fauces, vt  
complures dies ardor ille remanserit.

Verculum ( id oppidi nomen est ) ne hac  
quidem hæresum scabie caret, quin regio nulla,  
magis perfidos & obstinatos hæreticos tulit: sudan-  
dum vehementer vt sit, si quempiam ad sanitatem  
reuocare studeas. Nonnulli tamen ad conciones acce-  
dunt, & in his Præfectus oppidi, vir ille quidem na-  
tura bonus & ad Catholicam veritatem propensus,  
sed qui tamen rumusculos metuit & sermones impe-  
ratorum. Proprium huic hæreticorum generi est, vt

E cæno-

cœnobarum vitam moresq. perstringant, in eoq. uehementer exultant, si quando ad id idoneam sunt nacti materiam. nec sibi defuerunt, quo minus in Paris nostri vitam diligenter inquirerent, ab eoq. apud quem diuersabatur, curiose sciscitarentur, quæ esset eius viuendi ratio, quæ disciplina. quibus cum præclarum de eius virtute testimonium, contra quæ opinabantur, datum esset, vereri cœperunt, quem criminari non poterant, & in admirationem odia conuerterunt: facile vt intelligas, quanto plus sit ad animorum conuersionem in integritate vitæ; quam in doctrinæ varietate momenti. Actum est tamen cum hæreticis sæpe, tum publice tum priuatim; nec magni negotij fuit vincere non eruditos, tales enim se profitebantur: nam cum ex pugna victi discederent, causabantur aliena studia, quod alijs se oblectassent in rebus, doctrinarum vero studia non attigissent: quæ res tanto magis in sententia Catholicos confirmabat. Iam conciones ipsis quoque probari sunt cœptæ. Quidam manantibus lacrymis. quam vellem, inquit, aliam nullam religionem nosse? Alius autē, quid est quod huius concionibus obijci possit? Quidam vero, ecquid tandem dici verius aut excogitari potest? Ita permoti non pauci, vt à suis cum dignitate discederent, auide expectabant quotidie, dum ab ijs aliquid decerneretur, qui rerum summam administrabant. Abeamus hinc in Regalem montem, quo Vincentius Laurus Cardinalis, eius loci Episcopus, aliquos de nostris accersit.

Hic illi omne ferme tempus in excolendam Catechismo

techismo plebem contulerunt. Explanabatur enim in ade maxima ingenti concursu, perpetuoq. Canonicorum par aderat, quorum modo hic, modo ille has docendi partes obibat. ea autem inita est tradendæ doctrinæ ratio, ut non minus corroborata, quam imbecilla ætas alliceretur. Præter Catechismum inuecta est quotidianæ precationis consuetudo, tam flagrantibus hominum studijs, ut ea nec calor, quos tempus anni ferebat, nec negotiorum, quæ sæpe incidunt, magnitudo, restinxerit. cumq. de ea intermittenda exercitatione, aut certis duntaxat diebus retinenda, quæ mox ardentiore studio repeteretur, actum esset: intermitti passus est nemo. Vespertinis temporibus, antequam ad orandum Deum se quisq. conferret, Pater præcipua quedam ad commentandum capita proponebat, quibus explanandis eadem opera aut in hominum vitia inuehebatur, aut eos ad obcunda & crebro & cum utilitate sacramenta cohortabatur. Cum ille aberat, agebat has partes à Canonicis alter. ac dum populus cogebatur, reposcebatur à multitudine Catechismus. His præsidijs ea quoque consecuta sunt commoda. Primum ut liberi patresque familias, Christianæ fidei rudimenta perdiscant. Deinde ne diei festi sanctitas violetur, dum partim concionibus audiendis, partim pia supplicatione traducitur. Tum, quod maximum est, ut armorum seditionumq. pericula depellantur: nam cum vesperi ultro citroq. clandestinæ commearent epistolæ, fomes segesq. malorum, nunc precationis beneficio, quæ primis se intendentibus tenebris in-

choatur, his incommodis obuiam itur. Aegrotis & subsidia pecuniarum allata sunt, & orationis solatia: lustratiq; eorum animi sacramentis; ex quibus affirmare nonnulli, sibi à confessione melius esse cœpisse, cum tamen ante grauiter egrotarent. Complures hanc sibi quasi legem indicunt, vt singulis se mensibus expient. itaque tertia cuiusque mensis Dominica die, per pusillum quasi Pascha peragitur; tanto studio ad Sacramenta concurritur. Hisce rebus excitata est memoria amissi Collegij, idq; nunc tam multi desiderant, vt nihil nisi querelas exaudias in auctores nostri discessus: ita vero probatus est omnibus noster aduentus, vt negarint maius unquam à Cardinali beneficium in se profectum. Porro institutum est, vt qui confessiones excepturi sunt, statos conuentus habeant, vt quæ ad id munus rite exsequendum; quæq. ad officij rationem pertinent, agitent inter sese. Iactaq. sunt sodalitates fundamenta è lectissimis viris, qui statis diebus inter hebdomadam, mutuis sese colloctionibus ad pietatem exsuscitent. quæ res quantum allatura sit commodi, apparent iam nunc documenta non leuia. Optandum modo à Deo est, vt quæ tam præclare instituta sunt, eodem semper cursu ac felicitate ad suos exitus prouehantur.